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V

Alkusanat

Suomessa astui 1.1.2024 voimaan eläinten hyvinvoinnista annettu
laki. Aikaisemmasta poiketen eläinten pitämistä ja kohtelua sääntele-
vän lain nimi viittaa eläinten hyvinvointiin, ei enää eläinten suoje-
luun. Lain keskeisenä tarkoituksena onkin eläinten hyvinvointi ja
eläinten kunnioittaminen. Edellinen eläinsuojelulaki tuli voimaan
1.7.1996 eli lähes 28 vuotta sitten. Tällä välin tutkittu tieto eläimistä
on lisääntynyt ja suhtautumisemme eläimiin on muuttunut: emme
tänä päivänä enää hyväksy sellaista eläinten pitoa, mikä vielä vuonna
1996 oli hyväksyttävää. Niinpä voidaankin todeta, että aikaisempi
eläinten pitoa sääntelevä laki olikin syytä jo uusia. Toimeen lain
uudistamiseksi ryhdyttiin maa- ja metsätalousministeriössä vuonna
2010, eli siitäkin on kulunut jo pitkä tovi. Lopulta hallituksen esitys
annettiin syksyllä 2022 ja laki vahvistettiin hieman muutettuna
keväällä 2023.

Esimerkkinä yhteiskunnassa tapahtuneesta muutoksesta suhtautu-
misessa eläimiin on mainittava Suomen eläinoikeusjuristit ry:n laa-
tima ehdotus eläinten perusoikeuksiksi, jotka tulisi säätää Suomen
perustuslakiin. Ehdotusta koskeva kansalaisaloite saavutti yli 50 000
kannattajan rajan loppukesällä 2023. Aloite luovutettiin eduskun-
nalle joulukuussa 2023. Tämä jo yksinään osoittaa, että suhtautumi-
nen eläimiin ja eläinten oikeuksiin on tänä päivänä aivan toisenlaista
kuin 30 vuotta sitten. 

Olen suunnannut kirjan eläinten suojelun parissa työskenteleville,
mutta myös muille, jotka tarvitsevat tietoa eläinten hyvinvointisään-
telystä tai eläinten kaltoinkohtelun kriminalisoinnista taikka ovat
muutoin kiinnostuneita tästä aihepiiristä. Tässä kommentaarityyppi-
sessä teoksessa käyn läpi eläinten hyvinvointilakia säännös säännök-
seltä ottaen mukaan kuhunkin aihepiiriin liittyvää oikeuskäytäntöä ja
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ylimpien lainvalvojien ratkaisuja. Teos ei kuitenkaan rajoitu pelkäs-
tään eläinten hyvinvointilakiin, vaan käsittelen lyhyesti Suomen kol-
men aiemman eläinsuojelulain sääntelyn ja eläinten kaltoinkohtelun
kriminalisoinnin kehittymistä sekä muuta eläimiä koskevaa säänte-
lyä. Kirjan loppupuolella avaan eläinten kaltoinkohtelun kriminali-
sointeja sekä niistä tuomittavia rangaistuksia ja muita seuraamuksia.
Hyvinvointilain voimaantulon myötä eläinsuojelurikkomusta kos-
keva säännös muuttui monelta osin. Kirjaan laatimastani taulukosta
käyvät ilmi säännökset, joita eläinsuojelurikkomusta koskevan pykä-
län alakohdissa tarkoitetaan. Rikoslaissa säädettyihin eläinsuojelu-
rikokseen, törkeään eläinsuojelurikokseen ja lievään eläinsuojelu-
rikokseen ei tehty hyvinvointilain myötä varsinaisesti muutoksia.
Tämä johtui siitä, että edellä mainitut rikokset saavat sisältönsä
aineellisesta lainsäädännöstä, kuten eläinten hyvinvoinnista anne-
tusta laista, joten rikoslaissa olevia kriminalisointeja ei ollut tarpeen
muuttaa. Olen lisäksi hyödyntänyt teoksessa aihepiiriin liittyvää tut-
kimustietoa. 

Kirjasta tuli jo tällaisenaankin melkoisen monisivuinen, joten kir-
jan laajuuden hallitsemiseksi en voinut ottaa mukaan kaikkea eläin-
ten hyvinvointiin liittyvää sääntelyä. Aiheen rajaaminen vain kirjassa
käsiteltävään sääntelyyn oli siten tietoinen ratkaisu. Kirjan loppuun
olen koonnut kattavan asiasanaluettelon lukijan avuksi.

Kirja ei etene samassa järjestyksessä kuin varsinainen laki, vaan
olen pyrkinyt kokoamaan asiat oman näkemykseni mukaisesti loogi-
siksi kokonaisuuksiksi. Jotta lukija löytäisi helpommin tiettyyn pykä-
lään kuuluvan osuuden, olen laatinut kirjan alkuun taulukon siitä,
missä luvussa mitäkin pykälää käsitellään. Kirjan loppuun olen otta-
nut liitteeksi eläinten hyvinvoinnista annetun lain, EU:n vieraslaji-
luettelon sekä vieraslajeista aiheutuvien riskin hallinnasta annetun
valtioneuvoston asetuksen liitteen A.

Jotkut kirjaan otetuista oikeustapauksista voivat ahdistaa herkkää
lukijaa, mutta koska oikeuskäytäntö on sisennetyssä tekstissä, tapauk-
set on helppo huomata, jolloin ne voi halutessaan ohittaa. Julmat ja
raa’at teot tai laiminlyönnit ovat kuitenkin olleet näiden eläinten
todellisuutta, jota ainakin eläinsuojeluviranomaiset ja rikosprosessissa
toimivat viranomaiset joutuvat käsittelemään. Siksi niiden poisjättä-
minen ei ole mielestäni perusteltua. Kuten jo J. V. Snellman aikanaan
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kirjoitti: ”viisauden alku sekä kansoille että yksilöille on tosiasioiden
tunnustaminen”.

Kirja on kokonaisuus, mutta sitä voi lukea myös yksittäisiä lukuja
kerrallaan. Siitä syystä kirjassa on joitakin päällekkäisyyksiä, vaikka
olenkin niitä sisäisin viittauksin pyrkinyt mahdollisuuksien mukaan
poistamaan. Olen myös saattanut käyttää samaa oikeustapausta eri
kohdissa painottaen aina tapauksen liityntää kuhunkin kohtaan.

Olen seurannut kirjan aihepiiriin liittyvää sääntelyä ja oikeuskäy-
täntöä huhtikuun 2024 loppupuolelle asti. Eläinten hyvinvointilain
nojalla annettavista asetuksista valtaosa on edelleen antamatta, joten
sääntely tulee vielä myöhemmin tarkentumaan. Olen koonnut kirjan
loppuun taulukkomuotoon ne pykälät, joissa asetuksella tarkenne-
taan tai voidaan tarkentaa hyvinvointilaissa säädettyä, sekä jo tähän
mennessä annetut asetukset.

Lopuksi haluan esittää suuret kiitokset kustannustoimittaja Harri
Korkeamäelle, joka on asiantuntevasti ja ammattitaitoisesti tehnyt
kirjaan kielenhuollon ja ehdotuksillaan parantanut kirjan luetta-
vuutta merkittävästi. Yhteistyö Harrin kanssa on ollut helppoa ja
mutkatonta. Lisäksi esitän kiitokseni Alma Talentin sisältöpäällikkö
Arja Lappeteläiselle, joka on joustavasti hoitanut kirjan julkaisu-
prosessia. 

Hämeenlinnassa aurinkoisena vapun aattona 2024 

Tarja Koskela
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